
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 78 DEL 30/05/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“OCDPC 558/2018: INTERVENTO LN145-2020-558-BS-043 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 
VIABILITÀ FORESTALE DANNEGGIATA DALLA TEMPESTA 
VAIA DEL 29/10/2018 SISTEMAZIONE FRONTE FRANA CON 
PROTEZIONE ALVEO TORRENTE “POJA-ADAMÈ” CUP 
D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C” – AUTORIZZAZIONE 
SUBAPPALTO OPERE “OG8”.  

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 
- con Decreto del Sindaco n.15/P 2022 del 15/01/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio tecnico del Comune di Cevo; 
 
RAMMENTATO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. 08012.02 capitolo 0804 del Bilancio di Previsione triennio 
2024/26 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
RICHIAMATI gli eventi calamitosi causati dalle precipitazioni eccezionali comunemente denominata “tempesta 
Vaia” che nel giorno del 29/10/2018 ha colpito ampie zone del Nord Italia, tra le quali anche quelle collocata 
all’interno del territorio comunale; 
 
RICHIAMATI:  

- l’Art. 1, comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (nota n. DPC/POST/19575 del 6/4/2020), 
di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018; 

- la comunicazione protocollo Z1.2020.0011054 del 09/04/2020, con la quale Regione Lombardia 
comunicava l’attivazione dell’intervento “LN145-2020-558-BS-043, CUP: D35J19000520002 - Località: 
Valle Scandulera” e la contestuale concessione di un contributo d’importo pari ad € 200.000,00; 

- le procedure operative di cui all’Ordinanza Capo Dipartimento Protezione Civile n.558/2018 - D.P.C.M. 
27 febbraio 2019 – Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 
30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità 
atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – 
Piano 2020; 

- l’autorizzazione Prot. n. 0013234/VII.05 Parco del 28 novembre 2023 con al quale la Comunità 
Montana di Vallecamonica autorizzava gli “OCDPC 558/2018 - Piano degli interventi 2020 – Attivazione 
intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - Sistemazione fronte frana con protezione alveo 
torrente “Poja Adamè.”. 

 
VISTE: 

- la determinazione n.168 del 01/12/2023 ad oggetto: “Accertamento d’entrata e successivo impegno di spesa per  
OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità 
forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con protezione alveo torrente 
"POJA-ADAMÈ" e sistemazione canale di guardia tra Cevo e Saviore dell'Adamello- Affidamento in house al 
Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo in via G.G. Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 
01810800985. – CUP D35J19000520002”, con la quale veniva affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 50/2016 e smi, mediante affidamento IN 
HOUSE, l’esecuzione dei lavori Interventi di cui all’OCDPC 558/2018 - Piano degli interventi 2020 – 
Attivazione intervento LN145-2020-558-BS-043 Cevo - Loc. Valle Scandulera - Sistemazione fronte 
frana con protezione alveo torrente “Poja Adamè al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede 
in Via G.G. Treboldi n. 77, a Edolo (BS), al prezzo pari € 184.848,48 iva inclusa; 
 

- la determinazione n. 44 del 25/03/2024 ad oggetto: “Determina a contrarre per affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di direzione lavori, coordinamento sicurezza dell’intervento 
“LN145-2020-558-BS-043-CEVO-BS CUP D35J19000520002 – sistemazione fronte frana con protezione alveo 
torrente "POJA-ADAMÈ" - CIG Z6E3DF609C”; 

 



PRESO ATTO della richiesta acquisita al protocollo comunale n.3018 del 30/05/2024, presentata dal la ditta 
esecutrice dell’intervento in oggetto, “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica”, con sede in Edolo in via G.G. 
Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 01810800985, con la quale veniva richiesto a questo Ente l’autorizzazione al sub 
appalto in favore dell’impresa “Edilscavi Bonomelli s.r.l.”, con sede legale in Saviore dell’Adamello (BS), Via 
Trento n.64, Codice Fiscale/Partita I.V.A. 02718500982, delle opere riconducibili alla Categoria SOA “OG8” per 
un importo di € 44.460,45 oltre IVA, oltre ad € 900,00 per oneri della sicurezza di cui al punto 4 dell'allegato XV, 
a tal fine allegando i seguenti documenti: 

- Visura CCIAA; 

- DURC; 

- Tracciabilità finanziaria 

- Dich. Art. 80 
 
RILEVATO che l’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni 
caso non superiore al cinquanta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:  

1)  che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;  
2)  che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori o parti di lavori che intendono 

subappaltare o concedere in cottimo;  
3)  che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione;  
4)  che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 

venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 
5)  che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 

D.Lgs. n. 159 del 2011; 
 
ACCERTATO CHE, nel rispetto di quanto disposto dall’art.119 del D.Lgs. n.36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, la ditta aggiudicataria “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica” ha provveduto al deposito del 
contratto di subappalto presso la stazione appaltante contestualmente alla richiesta di autorizzazione al 
subappalto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- in esito a specifica disamina della documentazione prodotta, si ritiene sussistano tutte le condizioni per il 
rilascio dell’autorizzazione al subappalto in favore della ditta “Edilscavi Bonomelli s.r.l.”, iscritta alla 
CC.I.AA. e regolarmente qualificata per le lavorazioni da realizzarsi e che, pertanto, si rende necessario 
quanto opportuno adottare idoneo ed espresso provvedimento autorizzativo; 

- l'importo massimo presunto delle opere oggetto di subappalto è pari a € 44.460,45 oltre IVA, oltre ad € 
900,00 per oneri della sicurezza e pertanto rientrante entro il limite del 50% dell’importo delle 
lavorazioni inerenti la categoria prevalente con riferimento al contratto di cui trattasi, avente importo 
quantificato in € € 184.848,48 iva inclusa; 

 
DATO ATTO CHE è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento degli 
obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni in favore di “INPS – INAIL E CNCEi” da parte della 
citata ditta professionista, come da documento acclarato numero protocollo INPS_39989697 con scadenza 
validità 01/07/2024; 
 
RITENUTO, sulla scorta di tutto quanto sopra, di formulare formale atto di autorizzazione alla ditta 
“Consorzio Forestale Alta Valle Camonica”, con sede in Edolo in via G.G. Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 
01810800985, al sub-appalto in favore dell’impresa “Edilscavi Bonomelli s.r.l.”, con sede legale in Saviore 
dell’Adamello (BS), Via Trento n.64, Codice Fiscale/Partita I.V.A. 02718500982, delle opere riconducibili alla 
Categoria SOA “OG8” inerenti ai lavori denominati “OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 
interventi di manutenzione straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione 
fronte frana con protezione alveo torrente “POJA-ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C per un 
importo di € 44.460,45 oltre IVA, oltre ad € 900,00 per oneri della sicurezza; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.lgs. n.267/2000; 

• il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

• il D.lgs. n.165/2001; 

• il D.lgs. n.50/2016; 

• il D.P.R. n.207/2010; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 

 
 
per quanto sopra,  

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di formulare formale atto di autorizzazione alla ditta “Consorzio Forestale Alta Valle Camonica”, con 

sede in Edolo in via G.G. Treboldi n. 77, C.F. e P.IVA 01810800985, al sub-appalto in favore 
dell’impresa “Edilscavi Bonomelli s.r.l.”, con sede legale in Saviore dell’Adamello (BS), Via Trento n.64, 
Codice Fiscale/Partita I.V.A. 02718500982, delle opere riconducibili alla Categoria SOA “OG8” inerenti 
ai lavori denominati “OCDPC 558/2018: intervento LN145-2020-558-BS-043 interventi di manutenzione 
straordinaria alla viabilità forestale danneggiata dalla tempesta vaia del 29/10/2018 sistemazione fronte frana con 
protezione alveo torrente “POJA-ADAMÈ” CUP D35J19000520002 - CIG Z6E3DF609C per un importo di 
€ 44.460,45 oltre IVA, oltre ad € 900,00 per oneri della sicurezza; 

 
3. di dare atto che l’appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da 

parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi 
nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

 
4. di precisare, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in 

subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 
 
5. di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Ente ed è 

esecutiva dalla data di adozione della stessa; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi; 
 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 



possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 
8. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto 

che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
     

 
 
  Il  Il Responsabile Di Servizio  
  F.to Citroni Silvio Marcello  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    12/06/2024  al   27/06/2024   nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Funzionario Incaricato  
  Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia per albo. 
12/06/2024 
     
     

 


